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DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

Delibera N.:   49          Data:     26/09/2012 
 

 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 

(IMU). APPROVAZIONE.                 

 

 

 

Il giorno 26 Settembre 2012, alle ore 20:30, nella sala del consiglio, in Fidenza, si è riunito il 

consiglio comunale, convocato nelle forme e nei termini di legge. 
 

 

All’appello risultano presenti: 

 

 

NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE 

CANTINI MARIO S TOSCANI MARIA S 
GAMBAZZA LAZZARO S CABASSA ANDREA S 
CAVALLI VITTORIO S MONTANARI ENRICO S 
PATRONI ENRICO S TOSCANI LUIGI S 
AMBROGGI FRANCESCA S MALVISI DAVIDE S 
BERNAZZOLI ANGELO S GHISONI FRANCESCO S 
GAMBARINI FRANCESCA S BACCHINI ROBERTO S 
SESENNA MIRKO S SARTORI RITA S 
BASILE VINCENZO S CANELLA MARTINA S 
COMELLI ILARIA S CERRI GIUSEPPE S 
ALIANI LUCA S  

 

 

Assiste il Segretario Generale dr.  IANNELLI ANGELA. 

Constatata la legalità dell’adunanza, il consigliere anziano GAMBARINI FRANCESCA 

apre la seduta ed invita il collegio a deliberare sugli affari all’ordine del giorno. 

A scrutatori della votazione vengono designati i signori: MALVISI DAVIDE, SARTORI 

RITA, CAVALLI VITTORIO. 

Comune di Fidenza 
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Assistono alla seduta i seguenti assessori: TANZI STEFANO FRANCHI GIUSEPPE 

BACCHI MODENA FULVIA AIELLO DANIELE . 

 

 

Delibera N.:   49          Data:     26/09/2012 

 

 

 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA (IMU). APPROVAZIONE.                 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati:  

• l’art. 13, comma 1, del d.l. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge  22 

dicembre 2011, n. 214 e successive modificazioni, che ha anticipato, in via 

sperimentale, l’istituzione dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.), per gli anni 2012, 

3013 e 2014; 

• il d.lgs.14 marzo 2011, n. 23, recante “Disposizioni in materia di federalismo Fiscale 

Municipale” ed in particolare gli articoli 9 e 14, in materia di Imposta municipale 

propria; 

• l’art. 13, comma 13, del citato d.l. n. 201/2011, che stabilisce la vigenza delle 

disposizioni di cui all’art. 14, comma 6, del d.lgs. 23/2011 e conferma, anche per 

l’I.M.U., la potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali, prevista all’art. 

52, del d.l.gs. n. 446/1997, secondo cui “le province ed i comuni possono disciplinare 

con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

l’individuazione e la  definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 

dell’ aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 

degli adempimenti dei contribuenti”; 

• l’art. 1, comma 169, della legge  27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per l’approvazione del bilancio di previsione. Le deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine anzidetto, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
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• l’art. 13, comma 12 bis, del citato d.l. 201/2011, nel testo modificato dal d.l. 2 marzo 

2012, n. 16, convertito dalla legge del 24 aprile 2012, n. 44, secondo cui, in deroga 

all'articolo 172, comma 1, lettera e), del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e all’art. 1, 

comma 169, della predetta legge n. 296/2006, i comuni possono approvare o 

modificare il regolamento e la deliberazione di applicazione delle aliquote e detrazioni 

dell’ I.M.U., entro e non oltre il termine del 30 settembre 2012; 

• il decreto del Ministero dell’ Interno 2 agosto 2012, che ha differito al 31 ottobre 

prossimo il termine per deliberare l’approvazione del bilancio di previsione 2012, 

degli enti locali; 

Ritenuto di approvare il “Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta municipale 

propria”, secondo lo schema predisposto dal “servizio entrate”, per dotarsi di fonte normativa 

organica nell’applicazione dell’imposta, sia ad uso degli uffici, sia per favorire la trasparenza 

e la semplificazione amministrativa nei rapporti con i cittadini, studi professionali, consulenti, 

i patronati e c.a.f., avvalendosi della potestà regolamentare riconosciuta ai comuni in materia 

tributaria, dall’art. 52, del citato d.lgs. n. 446/1997 e dall’art. 13, del d.l. n. 201/2011, 

convertito dalla legge n. 214/2011; 

 

Visti: 

• lo Statuto Comunale, adottato con deliberazione consiliare n. 72 del 9 dicembre 2003, 

esecutiva; 

• il “Regolamento unico delle entrate tributarie comunali”, approvato con 

deliberazione consiliare n. 3 del 4 febbraio 2004 e successive modificazioni; 

• il “Regolamento di contabilità”, adottato con deliberazione del consiglio comunale n. 

10 del 28 febbraio 1997, da ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 39 del 4 

settembre 2012; 

 

Visto il parere favorevole espresso il 20 settembre 2012 dalla Commissione Consiliare n. 1: 

Affari istituzionali, Bilancio e Programmazione, Organizzazione di uffici e servizi, Aziende 

ed Enti partecipati, Unione “Terre Verdiane”; 

 

Recepito il parere espresso, a norma dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

dal dirigente del settore “servizi finanziari e programmazione”, anche responsabile della 

gestione dei tributi comunali, secondo cui la “proposta di deliberazione è tecnicamente e 

contabilmente regolare”; 

 

Con n. 19 voti favorevoli (Cantini Mario, Gambazza Lazzaro, Cavalli Vittorio, Patroni 

Enrico, Ambroggi Francesca, Bernazzoli Angelo, Sesenna Mirko,   Comelli Ilaria, Aliani 

Luca, Toscani M. Alessandra, Cabassa Andrea, Montanari Enrico,  Toscani Luigi, Malvisi 

Davide, Ghisoni Francesco, Bacchini Roberto, Sartori Rita, Canella Martina, Cerri Giuseppe,) 

e  2  voti contrari  (Gambarini Francesca, Basile Vincenzo), palesi, presenti e votanti n. 21 
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consiglieri; 

DELIBERA 

 

1. di approvare il “Regolamento comunale per l’applicazione dell’Imposta municipale 

propria”, allegato a questa deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, per l’art. 13, comma 12-bis, del d.l. n. 201/2011, convertito dalla legge 

n. 214/2011, il predetto regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2012; 

3. di trasmettere questa deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Dipartimento delle Finanze, nei termini indicati dall’art. 13, comma 15, del d.l. n. 

201/2011, convertito nella legge n. 214/2011, con le modalità stabilite nell’apposito 

decreto dello stesso ministero; 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con n. 19 voti favorevoli (Cantini Mario, Gambazza Lazzaro, Cavalli Vittorio, Patroni 

Enrico, Ambroggi Francesca, Bernazzoli Angelo, Sesenna Mirko,   Comelli Ilaria, Aliani 

Luca, Toscani M. Alessandra, Cabassa Andrea, Montanari Enrico,  Toscani Luigi, Malvisi 

Davide, Ghisoni Francesco, Bacchini Roberto, Sartori Rita, Canella Martina, Cerri Giuseppe,) 

e  2  voti contrari  (Gambarini Francesca, Basile Vincenzo), palesi, presenti e votanti n. 21 

consiglieri; 

DELIBERA 

4. di dichiarare, con separata votazione, questa deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 134, c. 4, del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
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Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

GAMBARINI FRANCESCA IANNELLI ANGELA 

 

 

  

 

 

 


